(23).

Rasulullah'ın vefaâtını hemen müteâkip müslümanlar arasında meydana gelen önemli ihtilâflardan birisi de, İslâm'ın diğer prensiplerini kabul edip yerine getirdikleri halde zekat vermeyi kabul etmeyenlere yapılacak muamele hakkında olmuştur. İlk halife Hz. Ebû Bekr (13/634) bunlarla savaş yapılması gerektiğini söylerken Hz. Ömer (23/643), Rasulullah'ın «âilâhe illallah deyinceye kadar insanlarla savaşmaya emrolundum. İnsanlar bunu dedikleri zaman canlarını ve mallarını hakkıyla olanı müstesna, benden korumuş olurlar.» hadisini delil getirerek O'nun görüşüne karşı çıkmıştır. Fakat daha sonra Hz. Ebû Bekr bir konuşma yaparak Hz.

Nitekim Sahavî de Hattâbî'nin mezkur haberin Rasulullah'a nisbeti hakkındaki sözlerini sadra şifa bulmamıştır. (35) Kaldı ki yukarıda da belirttiğimiz gibi bu sözlerin Hattâbî'ye ait olduğu da tam kesin değildir.

Mezkuḥ haberi 5. asır âlimlerinden Beyhakî (458/1066), el-Medhal adlı kitabına İbn Abbas (68/687) tarihi ile «Size Allah'ın kitabından ne verildiyse onunla amel gerekir. Onun terki hususunda sizin için mazeret yoktur. Eğer (konuyla ilgili olarak) Allah'ın kitabında bir şey yoksa sünnetimle amel ediniz. Sünnetimde de bir hüküm yoksa ahabımın dedikleri ile amel ediniz. Ahabım gökteki yıldızlar gibidirler, hangisine tutunursanız hidayete eresiniz. Ahabımın ihtilâfı sizin için rahmettir.» şeklinde almıştır. Bu haberi aynı lafız ve senedle et-Tabarânî (360/970) ile ed-Deylemî (568/1163) Müsnedü'l-firdevs adlı kitabına almıştır. (36) Her şeyden önce dikkat edilecek olursa bu haber ile daha önce zikrettiğimiz haber muhteva bakımından farklıdır. Bu haberde sadece sahabenin ihtilâfı rahmet olarak belirtilirken önceki haberde bütün ümmetin ihtilâfı rahmet kabul edilmiştir. An-

İbn ed-Deyba', Sahâvî (902/1496) ve Aclûnî (1162/1748) Hattâbî'nin bu haberin hadis olduğuna dair düşüncesine Garibü'l-Haids adlı eserinde başka bir konuyu açıklarken yer verdiğini söylemişlerdir. (Bkz., İbn ed-Deyba', Temyizü't-tayyib, s., 11; Sahâvî, el-Mahâsîdül-hasene, s. 27; Aclûnî, Keşfü'l-hafâ, I/65).

Hattâbî'nin Garibü'l-hadis adlı eseri, Abdülkerim İbrahim el-'Azbâvî tarafından neşre hazırlanmış ve 1402/1982 tarihinde üç cild halinde basılmıştır. Biz, bu haberi ve Hattâbî'nin arzedilen düşüncelerini, mezkur eserde büyük bir itina ile aramamıza rağmen mealesef bulamadık.

35. Sahavî, a.g.e., s. 27.

36. Sahavî, a.g.e., s. 26-27; Ayrıca aynı haber için Bkz., Bağdâdî, Kifaye, s., 48., İbn Hacer ed-Düreru'l-müntesire, s. 9.

çak önceki haberin hiç senedi yok iken bu haberde sened mevcuttur. Bu son haberin senedinde İbn Abbas'dan başka Dahhâk, Cüveybir ve Süleyman b. Ebî Kerime vardır. Haber, senedi açısından bu tarikle zayıftır. Çünkü İbn Abbas dışındaki her üç ravî de cerh edilmişlerdir. Bu ravîlerden Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Belhî (105/723), İbn Abbas ile hiç buluşmamıştır. (37) Dahhâk bizzat kendisi de İbn Abbas ile hiçbir zaman buluşmadığını itiraf etmiştir. (38) Ayrıca Yahya b. Said (143/760) Dahhâk'ın zayıf olduğunu (sika olmadığını) söylüyor. (39) Yahya b. Main (234/848), Ebû Zür'a, İbn Hanbel ise Dahhâk'ın sika olduğunu belirtmişlerdir. (40) Dahhâk her ne kadar Yahya b. Said dışındaki hadisçiler tarafından cerh edilmediyse de İbn Abbas ile görüşmediği için mezkur haberin senedi hadis usûlü tekniği bakımından sağlam sayılamaz. Haberin senedinde bulunan ravîlerden Cüveybir b. Said el-Ezdî (Ö. 140-150/757-767), «leyyinü'l-hadis», «metrûkü'l-hadis», «daifü'l-hadis» tabirleri ile cerhedilmiştir. (41) Hadisin sened zincirinde bulunan Süleyman b. Ebî Kerime ise, cerh ve ta'dil alimlerince «Daifü'l-hadis» kabul edilmiştir. (42) Yukarıda da belirttiğimiz gibi, bu habere mezkur senedle sahih dememiz mümkün değildir. Haber bu haliyle zayıftır. Elbânî daha da ileri giderek haberin sened bakımından zayıf, mana açısından ise mevzu olduğunu beyan etmiştir. (43).

Mezkur haberi, bunların dışında «aşhabımın ihtilâfı ümmetim için rahmettir.» şekliyle Nasr el-Makdisî (490/1096), senedini ve seneddeki şahısları açıklamaksızın «Kitabü'l-huce an târiki'l-mahacce» (44) adlı eserine almıştır. Irakî (806/1403), mezhur haberi aynı lafızla Adem b. Ebî İyas'a (220/835) nisbet etmiştir. Ancak Irakî haberin bu senedle mürsel ve zayıf olduğunu beyan etmiştir. Bu haberi Beyhakî de aynı lafızlarla er-Risaletü'l-eş'ariyye adlı eserinde zikretmiştir. Yine Beyhakî, «el-Medhal ile's-

37. Bkz.

Az sayıda da olsa bir kısım İslâm âlimi ise, bu haberi hem sened hem de metin açısından tenkid ederek bu fikre iştirak etmemişlerdir. Biz burada mezkur haberi tenkid eden bazı İslâm alimlerinin görüşlerine yer vermek istiyoruz.

Amr b. Bahr el-Câhız (255/869) ve İshak b. İbrahim el-Mavsilî (230/844): Her iki âlimin görüşüne yukarıda temas ettiğimiz için burada onların görüşlerini vermiyoruz.

Ebû Muhammed Ali b. Hazm el-Endülsî ez-Zâhiri (456/1064): Bu haberin hadis olduğu tezine şiddetle karşı çıkan İslâm âlimlerimizden birisi de İbn Hazm olmuştur. O, haber hakkında şöyle diyor: «Ümmetimin ihtilâfı rahmettir haberi sözlerin en fasididir. Zira eğer ihtilâf rahmet olacak olursa ittifak azab olur. Bu hiçbir müslümanın söylemeyeceği sözdür.

Diğer bir deyimle Hız. Ali,
Hız. Ebû Bekr ile Hız. Ömer'in görüşlerine fitne çıkar endişesi ile
ittiba ederek farklı görüş beyan etmemiştir, diyorlar.

Bu güzide kişilerin dışında diğer bazı sahâbîlerin de fikir ay-
rılıklarına karşı olduklarını görüyoruz. Bir defasında Ebû Mûsa
el-Eş'arî (44/664), Hız. Peygamber'in (S.A.V.) zevcesi Hız. Aişe'ye
(58/677) gelerek O'na : Rasulullah'ın ashabının bir husustaki ih-
tilâfı bana ağır geliyor. Bu hususu senden sormaktan da haya
ediyorum, dedi. Hız. Aişe, bu nedir sen bu hususu çekinmeden ba-
na sorabilirsin dedi. Ebû Musa, bir kişi hanımı ile cima yapar da
menisini getirmez ise ona yıkanmak gerekir mi, dedi.

Ancak Kitap ve Sünnetin ruhuna ters düşen ve müslümanların birlik ve beraberliklerini kökten sarsarak bölünüp parçalanmalarına vesile olabilecek fikrî ayrılıkları furû-ı din alanında da olsa tecviz etmenin doğru olmadığı inancındayız.

B İ B L İ Y O Ğ R A F Y A

- A. Faydalanılan kitaplar :
1. 'Abdülbâkî, Muhammed Fuad,
- el-Mu'cemü'l-müfehres li elfâzı'l-kur'âni'l-kerîm, Kahire, 1378/1958.
2. Abdürrezzâk b. Hemmâm,
- Musannef, (I-XI), 1390/1970.
3. el-'Aclûnî, İsmail b. Muhammed,
- Keşfî'l-hafâ ve müzîlû'l-libâs' Aminâ iştahara mine'l-ehâdis 'alâ, el-sineti'n-nâs, (I-II), Beyrut, 1351/1932.
4. Ahmed b. Muhammed el-Azizi,
- es-Sirâcü'l-münîr, (I-III), Mısır, 1377/1957 .
5. Âlûsî, Ebû'l-Fadl Şihâbüddin es-Seyyid el-Bağdâdî,
- Rûhu'l-maânî fi't-tefsiri'l-Kur'âni'l-'azîm ve's-sebi'l-mesânî, Beyrut, ts.
6. Âsım Efendi,
- Kaamus Tercümesi, (I-IV), İstanbul, 1305/1887.
7. el-'Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed,
- 'Umdu'l-kârî şerhu sahihi'l-Buhârî, (I-XXV), Beyrut, ts.
8. el-Berzencî, Abdüllatif Abdullah Aziz,
- et-Tearuzu ve't-tercih beyne'l-edilleti's-şer'iyye, Irak, 1397/1977.
9. el-Buhârî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. İsmail,
- Sahihu'l-Buhârî, (I-VIII), İstanbul, 1399/1979.
10. ed-Demirî, Kemâlüddin,
- Hayatü'l-hayvan, (I-II), Mısır, 1306/1888.
11. ed-Dârimî, Ebû Muhammed 'Abdulah b. 'Abdirrahman,
- Sünen, (I-II), Beyrut, ts.

12. Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim el-Münzir,
- Kitâbü'l-icma', (tahkik ve tercüme, Prof. Dr. Abdülkadir Şener), Ankara, 1983 :
13. Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî,
- Sünen, (I-V), Hıms, 1388/1969.
14. Ebû Zehra, Prof. Muhammed,
- el-Mezâhibü'l-İslâmiyye, Mısır, ts.
- İmam-i Mâlik (Tercüme : Osman Keskioglu), Ankara, 1984.
15. el-Elbânî, Muhammed Nasıruddin,
- Silsiletü'l-ehâdisi'd-daife ve'l-mevzûa ve eserühas-seyyü fi'l-ümme Dr-
maşk, ts.
16. Elmalı Hamdi Yazır,
- Hak Dini Kur'an Dili, (I-IX), İstanbul, ts.
17. Fazlurrahman.
- İslâm (tercüme, Prof. Dr. Mehmet Dağ, Prof. Dr. Mehmet Aydın),
- İstanbul, 1981.
18. Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrahim,
- Meâlimü's-sünen, (I-V), Hıms, 1388/1969.
19. el-Hatîbü'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Bâbit,
- el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye, Medine, ts.
20. Ignaz Goldziher,
- Zâhiriler. (tercüme, Prof. Dr. Cihad Tunç), Ankara, 1982.
21. el-İsfahânî, Ebû Nu'aym Ahmed b. Abdillâh,
- Hilyetü'l-evliyâ ve tabkâtü'l-asfiyâ, (I-X), Beyrut, 1387/1967.
22. el-İsfahânî, Hüseyin b. Muhammed er-Râğîb,
- el-Müfredât fî ğaribi'l-Kur'an, ofset, İstanbul, 1986.
23. İbnu 'Abdiberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdiberr en-Nemerî,
- Câmî'u beyânî'l-'ilm ve fadlihî ve mâ yenbağî fî rivâyetihî ve hamllih
(I-II), Medine, ts.
24. İbn Ebî Hâtîm, Muhammed b. Abdirrahman er-Râzî,
- Kitâbü'l-cerh ve't-Ta'dil, (I-IX), Beyrut, 1371/1952.
25. İbn Hacer el-'Askalânî, Şihâbüddin Ahmed b. Ali.
- el-Metâlibü'l-Âliyye bi zevâidi'l-mesânîdi's-semâniyye, Kuveyt 1393/1973.
- Tehzîbü't-tehzîb, (I-XII), Haydarabad, 1325/1907.
- es-Dürerü'l-müntesire fi'l-ahadisî'l-müştehire, Kahire, 1380/1960.
26. İbn Hanbel, Ahmed,
- el-Müsned, (I-VI), Beyrut, 1389/1969.
27. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Hazm el-Endülüsî,
- el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm, (I-VIII), Kahire, ts.
28. İbn Hişam,
- es-Sîretü'n-nebeviyye, (I-IV), Mısır, 1355/1936.
29. İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvinî,
- Sünen, (I-II), Mısır, 1373/1954.
30. İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Muhammed b. Necîbüddin,
- Lisânü'l-'Arab, (I-XX), Bulak, 1301, 1307/1884-1889.
31. İbn Sa'd, Muhammed,
- et-Tabakâtü'l-kübrâ, (I-IX), Beyrut, 1380-1388/1960-1968.
32. Köksal, Asım,
- İslam Tarihi (XI), İstanbul, 1981.

33. Karaman, Hayreddin.
- İslâm Hukukunda İctihad, Ankara, 1985.
- İslâm Hukuk Tarihi, İstanbul, 1975.
34. el-Kârî, Ali b. Muhammed b. Sultan,
- el-Esrârü'l-merfûa fi'l-ahbâri'l-mevzûa (el-Mevzûâtü'l-kübrâ), 1391/1971.
35. el-Kastallânî, Ahmed b. Muhammed el-Hatîb,
- İrşâdü's-sârî li şerhı sahihi'l-Buhârî (I-X), Mısır, 1325/1907.
36. el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî.
- el-Câmi'li ahkâmi'l-Kur'ân, (I-XX), Beyrut, ts.
- el-Kettânî, Muhammed b. Cafer.
- er-Risâletü'l-mustatrafe, Ofset, İstanbul, 1986.

38. Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî,
- Sahihu müslim, (I-V), Mısır, 1374-1375/1955-1956.
39. Mâlik b. Enes,
- el-Muvatta (I-II) Kahire, 1370/1951.
40. el-Münâvî, 'Abdurraûf b. Muhammed,
- Feyzu'l-kadîr şerhu'l-camii's-sağîr, (I-IV), Mısır, 1356/1938.
41. Nesâî, Ebû 'Abdirrahman,
- Sünen, (I-VIII), Mısır 1383/1964.
42. Nevevî, Ebû Zekerrîyya Yahya b. Şeref,
- el-Minhâc fi şerhu müslim, Mısır; 1325/1907.
43. er-Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hüseyin el-Kureşî,
- Mefâtihu'l-Ğayb (Tefsîru'l-kebir), (I-XVI), Tahran, ts.
44. es-Sahâvî, Ebû'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahman,
- el-Makâsıdu'l-hasene, Bağdat, 1375/1906.
45. es-Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr,
- Miftahu'l-cenne fi'l-ibticâc bi's-sünne, yer yok, ts.
46. eş-Şafiî, Muhammed b. İdris,
- er-Risâle, Mısır, 1388/1966.
47. eş-Şâtibî, Ebû İshak İbrahim b. Musâ el-Lahmî,
- el-Muvâfakât fi usûli's-şeria, (I-IV), Mısır; ts.
48. Tahânevî, Zafer Ahmed,
- Yeni Usûl-i Hâdis (tercüme İbrahim Canan), İzmir, 1982.
49. et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa,
- Sünen, (I-V), ts.
50. Topaloğlu, Bekir,
- Kelâm İlmî, İstanbul, 1981.
51. Yurdağür, Metin,
- Allah'ın Sıfatları, İstanbul, 1984.
52. Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed,
- Mizânü'l-ıtidâl fi nakdi'r-ricâl, (I-IV), Mısır, 1382/1963.
- Tezkiretü'l-huffâz, (I-IV), Beyrut, ts.
53. Zürcânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdilbâkî,
- Şerhu muvatta'ül-İmam Mâlik, (I-V), Mısır, 1381-1961.
54. Gazzâlî, Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed,
- İhyâü 'ulûmi'd-din, (I-V), Beyrut, ts.
55. eş-Şa'rânî, Abdülvahhâb b. Ahmed b.